
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32920 31Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 2015

aos benefi ciários abaixo, Rick Patricio Gomes do Amaral, 
Controlador/57224778/3, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Bragança, Capanema e Salinópolis/
PA, no período de 24 a 02/07/2015, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO/
Diretor Geral em Exercício da ARCON/PA.
PORTARIA Nº 595/CAF-BELÉM (PA), 24 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Geral em Exercício da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, 
Supervisor II/571934951/1; Stélio Moraes da Costa, 
Agente Fiscal/3272702-014; Jackson Pires Castro Filho, 
Controlador/57231991/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de  viagem a Castanhal/PA, no período de 24 a 
26/06/2015, com o objetivo  de realizar fi scalização no serviço de 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO/Diretor Geral em Exercício 
da ARCON/PA.
PORTARIA Nº589/CAF-BELÉM (PA), 23 DE JUNIOR DE 2015

 O Diretor Geral em Exercício  da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 17 e ½ (dezessete e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Carla Maria Amoedo Costa, 
Controladora/ 54185523; Antonio Costa Monteiro Valdez, 
Técnico em Regulação III/574190/3, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Paragominas, Ipixuna, 
Salinópolis, Capanema, Santa Maria do Pará, Capitão Poço, 
Ourém, Irituia, São Miguel do Guamá, Santa Luzia, Bragança, 
Viseu, Tucuruí, Breu Branco, Jacundá, Marabá e Rondon do Pará/
PA, no período de 03 a 06/07/15; 10 a 13/07/15; 17 a 20/07/15; 
24 a 27/07/2015; 31 a 03/07/2015, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização nos terminais rodoviários. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO/
Diretor Geral em exercício.
PORTARIA Nº596/CAF-BELÉM (PA), 24 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Geral em exercício da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciarios abaixo, Mario Sergio da Silva Costa, 
Supervisor II/ 5917551/1; Lorena Santos Viana de Oliveira, 
Controladora/5917934/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Uruará e Rurópolis/PA, no período de  27 a 
29/06/15, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO/Diretor Geral - ARCON-PA 
em exercício.
PORTARÍA Nº574/CAF-BELÉM (PA), 17 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, José Santos Croelhas, Diretor de Controle 
Financeiro e Tarifário/5788536/4, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de  viagem a São Paulo/SP no periodo 
22 a 26/06/2015, com o objetivo de participar do Congresso 
Brasileiro de Transporte e Transito IX Intrans. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
PORTARIA Nº 597/CAF-BELÉM (PA), 24 DE JUNHO DE 2015 
O Diretor Geral em Exercício da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixos, José Ribamar Damasceno 
Dias, Agente Fiscal/3276368/1; Elvira Márcia Pacheco Silva, 
Controlador/5918242/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de  viagem a Cachoeira do Arari/PA, no período de 26 a 
28/06/2015, com o objetivo de realizar fi scalização no serviço de 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO/Diretor Geral em Exercício 
- ARCON-PA.
PORTARIA Nº570/CAF-BELÉM (PA), 17 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Antônio Paulo Monteiro de Souza, Téc. Em 
Regulação I/5147237/9; de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Santos/SP no periodo de 22 a 25/06/2015, 
com o objetivo de participar do 20º Congresso Brasileiro de 
Transportes de Trânsito da Associação Nacional de Transporte 
Público. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.
PORTARIA Nº566/CAF-BELÉM (PA), 17 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½  (cinco e meia) diárias, ao 
benefi ciario abaixo, Maria Andréia Lima Magalhães Chaves, 
Controlador/5919025/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Monte Alegre, Prainha e Alenquer/PA, 
no período de  25 a 30/06/2015, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral - ARCON/PA.
PORTARIA Nº562/CAF-BELÉM (PA), 16 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diária, 
ao benefi ciário abaixo, Ellen Lilian matos de Brito, Téc. 
Reg.N/1/5889625/1de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Santarém e Juruti/PA, no período de 21 
à 25/06/15, com o objetivo de fi scalizar na UTEs Alcoas Porto 
e benefi ciamento - BR distribuidora e UTE Juruti - Guascor do 

Brasil. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.
PORTARÍA Nº560/CAF-BELÉM (PA), 16 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE : CONCEDER, 2 (duas e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, José Ribamar Pereira da Costa, Motorista/54197887, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de  viagem a 
Soure/PA, no periodo de 16 à 18/06/2015, com o objetivo  de  
conduzir servidores do programa cheque moradia. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA 
DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.
PORTARÍA Nº557/CAF-BELÉM (PA), 16 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia), aos benefi ciários 
abaixo, Eurico Santa Brígida de Souza, Agente Fiscal/3272540/1; 
João Carlos dos Santos Barreto, Controlador/5908209/1; 
Osvaldo Assis Souza, Controlador/5908395/1; Jose Ribamar 
Damasceno Dias, Agente Fiscal/3276368/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Moju/PA, no periodo 
de 21 a 25/06/2015, com o objetivo de fi scalizacão o serviço de 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da 
Arcon/Pa.
PORTARÍA Nº554/CAF-BELÉM (PA), 16 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias ao benefi ciário 
abaixo, Jairo Alves Fontenele Junior, Supervisor II/5917604/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Vitória 
do Xingu/PA, no periodo de 25 a 28/06/2015, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.
PORTARÍA Nº 552/CAF-BELÉM (PA), 15 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Geral ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½  (quatro e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Karim Assad Zaidan, Diretor de Normatização e Fiscalização/ 
5910579-4, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Brasília/DF, no período de 22/06 a 26/06/2015, com 
o objetivo de participar do curso “INTRODUTÓRIO SOBRE 
REGULAÇÃO”. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da 
ARCON-PA.
PORTARIA Nº 569/CAF-BELÉM (PA), 17 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Patricia de Nazaré Siqueira Andrade, Aux 
em Regulação/5748550/3;  Antonio Paulo Monteiro de Souza, 
Tec em Tégulação I/51472379; Raimundo Celso Rodrigues da 
Cruz,  Supervisor/379956/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Barcarena/PA, no período de 18 a 
21/06/2015, com o objetivo de fi scalizar o serviço de transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.

Protocolo 848032

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
Contratante: Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA.
Cargo: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos.
Contratado: Elizandra Maria Da Costa Rabelo.
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº. 5.810/94, Lei 
nº. 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 01/07/2015.
Vigência: 01/07/2015 a 30/06/2016.
Diretor Geral: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 848033

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE  DISPENSA DE LICITAÇÃO: 05/2015.
Objeto Locação de aeronave.
Pregão Eletrônico  nº  03/2015.
Contratada: Empresa Stilus Taxi Aéreo Ltda.
Valor: R$ 17.000,00.
Dotação orçamentária 80.201.25..125.1310.6279.339033.0260
Fundamento Legal: art 24,V  da Lei 8.666/93
Belém, 02 de julho de 2015.
Diretor da ARCON-PA:Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 847825

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº577/CAF-Belém (PA), 19 de Junho de 2015. 
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. 
RESOLVE : I - CONCEDER adiantamento a Chefe de Gabinete, 
MARILENE DA LUZ BARROSO, matrícula nº 57174514/5/2 e 
CPF nº 776.597.242-15, para atender despesas de pronto 
pagamento desta ARCON-PA, conforme dotação orçamentária 

abaixo discriminada:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 

DESPESA
FONTE VALOR

80.201.04.122.1297.4534 3390-30 0261   R$   
3.000,00

TOTAL     R$    
3.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária 
e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 848118
Portaria nº 501/CAF-Belém(PA), 03 de junho de 2015. 
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE : I - CONCEDER adiantamento ao  Auxiliar Operacional, 
MANOEL PEREIRA DOS SANTOS LEITE  matrícula nº 54194152/1 
e CPF nº 127.153.952-72, para atender despesas de pronto 
pagamento desta ARCON-PA, conforme dotação orçamentária 
abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.04.122.1297.4534 3390-30 0261 R $    
1.000,00

80.201.04.122.1297.4534 3390-36 0261 R $    
300,00

80.201.04.122.1297.4534 3390-39 0261 R $    
700,00

TOTAL R $    
2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 
60(sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da 
prestação de contas.III - O suprido deverá apresentar prestação 
de contas no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia 
de aplicação, à CAF-Coordenação para os encaminhamentos 
necessários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.

Protocolo 848137
Portaria nº519/CAF-Belém (PA), 08 de Junho de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
I -  CONCEDER adiantamento a Assessor, ELLEN LILIAN MATOS 
DE BRITO, matrícula nº 5889625/2 e CPF nº 807.172.332-00, 
para atender despesas de pronto pagamento desta ARCON-PA, 
conforme dotação orçamentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.26.782.1350.6793 3390-33 0261 R $   
200,00

                 TOTAL R $   
200,00

I - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 15 
(quinze) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 
15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 848142

Portaria nº555/CAF-Belém (PA), 16 de Junho de 2015. O 
Diretor Geral  da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos  do Estado do Pará - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições. RESOLVE: I -  CONCEDER adiantamento a Assessor, 
ELLEN LILIAN MATOS DE BRITO, matrícula nº 5889625/2 e 
CPF nº 807.172.332-00, para atender despesas de pronto 
pagamento desta ARCON-PA, conforme dotação orçamentária 
abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.26.782.1350.6793 3390-33 0261 R$   
900,00

                 TOTAL R$   
900,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 15 
(quinze) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 
15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 848156


